



## Beskrivelse af forslag - Jordkloden

Jordkloden er en selvejende institution på 1,5 gruppe, som er beliggende på Tibirkegade 19 på Nørrebro.

Det foreslås, at hele institutionen lukkes. Alle børn og forældre skal derfor tilbydes nye pasningstilbud. Institutionen er udvalgt på grund af faglige udfordringer, da institutionen er på skærpet tilsyn på grund af manglende pædagogisk kvalitet.

*Baggrund for udvælgelse: Faglige udfordringer*

*Besparelse i mio. kr.*

Besparelse i alt	Antal grupper	Besparelse pr. gruppe
0,5	1,5	0,3

*Implementering: 2025*

### Opsummering af høringsvar

Der er i høringen modtaget 1 høringsvar, som er fra institutionens ledelse og bestyrelse.

Ledelse og bestyrelse er imod forslaget og fremhæver i sit høringsvar kvaliteterne ved deres institution, herunder fordelene ved at være en lille institution med et trygt miljø for børnene. Derudover fremhæves institutionens normkritiske arbejde. Samtidigt anerkendes det, at institutionen har været igennem en turbulent periode, men at udviklingen nu er vendt. Endeligt rettes der kritik af høringen, som de ansatte blev oplyst om gennem medierne, og som opleves meget kort.

Høringsvaret giver ikke anledning til, at forvaltningen ændrer sin indstilling. Med hensyn til orientering af institutionen, så medgiver forvaltningen, at det ikke er en optimal kommunikation. Det har dog ikke været muligt at orientere institutionerne før beslutningen, da indstillingen til udvalget var fortrolig.

På de følgende sider fremgår dataoverblik for institutionen og opsummering af hvert høringsvar. Derudover er høringsvar vedlagt i fuld længde til sidst i materialet.

# **Dataoverblik – Børnehaven Jordkloden**

## Kapacitet, søgning og besparelse

Institution	Kapacitet (børnegrupper)	Søgning 2020- 2023 (gennemsnit)	Besparelsespotentiale (mio. kr.)
Børnehaven Jordkloden	1,5	160%	0,5

## Tilsyn

Institution	Tilsynstype	Tema 1: Samspil og relationer mellem børn og voksne	Tema 2: Børnefællesskaber og leg	Tema 3: Sprog og bevægelse	Tema 4: Forældre-samarbejde	Tema 5: Sammenhæng i overgange	Tema 6: Evaluerings-kultur	Særlig indsats
Børnehaven Jordkloden	Ordinært	Justere indsatsen	Ændre indsatsen	Justere indsatsen	Justere indsatsen	Justere indsatsen	Ændre indsatsen	Nej

## Pædagogandel og personaleomsætning

Institution	Andel af det pædagogiske personale, der er uddannede pædagoger (2021)	Andel af det pædagogiske personale, der er uddannede pædagoger (2022)	Andel af det pædagogiske personale, der er uddannede pædagoger (2023)	Personaleomsætning (2021)	Personaleomsætning (2022)	Personaleomsætning (2023)
Børnehaven Jordkloden	Selvejende	Selvejende	Selvejende	Selvejende	Selvejende	Selvejende

\*Forvaltningen har ikke personaledata på selvejende institutioner

# Høringssvar



## Bilag 1. Resumé af hørings svar – Jordkloden

I nedenstående fremgår et resumé af alle hørings svar til forslaget om Jordkloden. De fulde hørings svar kan læses efter resuméet.

Nr.	Afsender	Resumé af hørings svar
1	Paula Taina-Strandby Forperson i Jordkloden på vegne af ledelse og bestyrelse	Ledelse og bestyrelse er imod forslaget og fremhæver i sit hørings svar kvaliteterne ved deres institution, herunder fordelene ved at være en lille institution med et trygt miljø for børnene. Derudover fremhæves institutionens normkritiske arbejde. Samtidigt anerkendes det, at institutionen har været igennem en turbulent periode, men at udviklingen nu er vendt. Endeligt rettes der kritik af høringen, som de ansatte blev oplyst om gennem medierne, og som opleves meget kort.

**Fra:** Paula Taina <paulataina@gmail.com>  
**Sendt:** 31. maj 2024 15:00  
**Til:** BUFKP ARC Høring  
**Emne:** [EKSTERN] Høringssvar fra Jordkloden  
**Vedhæftede filer:** Høringssvar fra Jordkloden - 31052024.pdf

**Kategorier:** Overført Christina

Kære BUU

Her fremsendes høringssvaret fra Jordkloden Børnehavn. Vi ser frem til at det når de rette modtagere og anmoder om en kvittering for modtagelse ved at besvare denne mail.

På vegne af bestyrelsen og ledelsen af den selvejende børnehavn  
Jordkloden  
Paula Taina-Strandby  
Forperson

31.maj 2024

Høringssvar fra Jordklodens ledelse, forældrebestyrelsen

Da Københavns Kommunes Børne- og Ungdomsforvaltning den 6. maj meldte ud, at 33 daginstitutioner skal nedjusteres eller helt lukkes, kom det som et chok, for os i den selvejende institution Jordkloden, som figurerer på listen over institutioner, der helt skal lukke.

Det er en helt ufattelig trist nyhed. Ikke kun for os som bestyrelse, forældre og ansatte, men også for Nørrebro og København i det hele taget, der står til at miste en helt særlig kulturarv i hjertet af vores dejlige lokalområde.

Jordkloden er en af Københavns ældste børnehaver og har eksisteret i snart 104 år, i 2021 fejrede vi vores 100 års fødselsdag med en [kæmpe gadefest](#) for hele kvarteret.

I Jordkloden er der 32 børn og her er ingen alene, men alle løfter i flok. Forældrene maler stuerne, børnene plukker ukrudt, og pædagogerne er meget mere end bare pædagoger, de er omsorgsgivere og udviklere af små medborgere.

Vi synes at det er skammeligt at man vælger at lukke og nedskalere alle de små børnehaver og udflytterbørnehaver blot fordi man har lavet en regnefejl i kommunen. Det er ikke blot [igennem forskning](#) bevist, at små børnehaver er bedre for børnenes trivsel, men det er også netop fra de små selvejende institutioner, at der kan ske nybrud indenfor det pædagogiske felt. Netop fordi de små tilbud har muligheden for at have deres helt eget særpræg og fokus og fleksibiliteten til at gribe de ideer og ønsker der er i deres nærmiljø.

Jordkloden er således den første institution i Danmark der begyndte at arbejde normkritisk tilbage i 2012 og også den første institution der blev [prisme certificeret](#). Begge dele noget, der har bredt sig som en steppeild i hele det pædagogiske felt. Så når man vælger at lukke de små institutioner, er det ikke kun børnehaver der lukker men også muligheden for at skabe nybrud i trygge rammer og desuden også forældrenes ret til at vælge frit hvilken slags særegen og profileret børnehave, deres børn skal gå i. Det frie valg er i fare for at blive ufrit.

Jordkloden er både pga sin lille størrelse og sit arbejde med normkritik kendt for at være et mangfoldigt åndehul, hvor børn fra regnbuefamilier og andre familiekonstellationer og fra sårbare familier søger hen for at give deres børn en tryk, rolig og legende hverdag, med plads til forskelligheder og mangfoldighed.

Vi har været inde i en turbulent periode efter den gamle leder sagde op, men vi har sammen som forældre kæmpet for vores lille åndehul, fordi det er så vigtigt for os, der har børn her, og dem som skal komme efter os. Vi har derfor ansat 3 skønne og kompetente pædagoger, der gør at vi kan sige at den turbulente periode er vendt.

Vores institution er ikke blot et sted, hvor vores børn opbevares i løbet af dagen. I stedet er det et frirum, hvor vi med god mavefornemmelse afleverer hver morgen, fordi vores børn får den bedste dag med omsorg, opmærksomhed og friheden til at lege.

Men nu er det formentlig slut. Alt for at spare. Som forældre kan vi ikke andet end at forstå det som et budskab om at kommunen kun ser vores børn som kroner og ører frem for individer, der lærer at farve livet med andet end grå nuancer. Vi oplever, at I er ligeglade

31.maj 2024

med, om vores børn vokser op med og bliver en del af det, der er Nørrebros sjæl, nemlig mangfoldighed.

At nyheden samtidig kommer ud af den blå luft er både skammeligt og decideret ubehøvet. Ingen er blevet varslet om vores potentielle skæbne, før det er i medierne. I stedet måtte pædagogerne læse om det i nyhederne, mens de var på arbejde, og forældrene lige inden vi skulle hente vores børn, og vores bestyrelse fik en mail mindre end to timer inden nyheden kom i medierne som fulde artikler. Dette gav os ingen chance for at fortælle nyheden til nogen på dén måde vi kunne have tænkt os, før den var ude, og det er ikke en ordentlig måde at behandle hverken personale, forældre eller ledelsen på. Fristen for høringssvaret er desuden uhørt kort, og det peger på, at vi som de udvalgte institutioner ikke får en chance for at gøre hverken fra eller til i denne sag.

København har brug for oaser som Jordkloden og tilsvarende institutioner, der tilbyder et alternativ til de store kommunale institutioner. Og hvis der ikke er plads til dét så er vi ærligt talt mange der heller ikke kan se at der er plads til os i København længere. Så bliver det vores opgave fremadrettet at finde de politikere, der vil sikre et København som vi kan spejle os i og føle os hjemmehørende i, og den opgave ligger heldigvis lige om hjørnet.

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen i børnehaven Jordkloden

Tibirkegade 19, 2200 Nørrebro